1

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 42/19

ATA Nº 42 da 06ª SESSÃO SOLENE DO DIA 16 DE OUTUBRO
DO ANO DE 2019. Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano
de dois mil e dezenove, nesta cidade de Assis, Estado de São
Paulo, em sua sede própria, na Rua José Bonifácio nº 1001, às
19:30 horas, conforme dispõe o Convite da Cerimônia, reuniu-se
a Câmara Municipal de Assis, em Sessão Solene para entrega
do "Diploma de Professor Padrão do Ano"-2019. Ao início dos
trabalhos, às 19h:55min, o Mestre de Cerimônia procedeu a
leitura de um pensamento, agradeceu a presença de todos e
procedeu a leitura do Decreto Legislativo nº 260, de 11 de março
de 2003 e em seguida convidou o Excelentíssimo Senhor
Alexandre Cobra Vêncio, Presidente da Câmara Municipal, a
tomar assento junto à Mesa Diretora. Em seguida, o Senhor
Presidente solicitou ao Mestre de Cerimônia que procedesse a
chamada das autoridades que comporiam a Mesa dos Trabalhos.
O Mestre de Cerimônia convidou as seguintes autoridades para
comporem a Mesa: O Vereador Célio Francisco Diniz, a Senhora
Marlene Barchi Dib, Dirigente Regional de Ensino e a Senhora
Dulce de Andrade Araújo, Secretária Municipal da Educação. Ato
contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Célio
Francisco Diniz que acompanhasse as homenageadas, a
Professora da Rede Municipal de Ensino, Marilene Jardim e a
Professora da Rede Estadual de Ensino, Célia Regina Pedro do
Nascimento para tomarem assento junto à Mesa Diretora. A
seguir, o Senhor Presidente convidou o Vereador Célio Francisco
Diniz para que procedesse a leitura do trecho bíblico e em seguida
a oração do Pai Nosso. Composta a Mesa, com a presença dos
Vereadores, homenageadas e demais autoridades, "Sob a
proteção de Deus" o Senhor Presidente declarou aberta a
presente Sessão. À seguir, o Mestre de Cerimônia agradeceu a
presença das autoridades presente em plenário e justificou a
ausência dos demais Vereadores e autoridades, conforme DVD
nº 42/ 19, de 16/ 10/ 19. Em seguida, o Mestre de Cerimônia
solicitou a todos os presentes para que se postassem de pé para
que acompanhassem a execução do Hino Nacional Brasileiro e do
Hino de Assis. Ato contínuo, o Senhor Presidente determinou:?º ""

Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

2

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 42/19

Mestre de Cerimônia que procedesse a leitura de um breve relato
sobre as homenageadas. Dando prosseguimento, o Mestre de
Cerimônia convidou o Vereador Célio Francisco Diniz para fazer
uso da palavra. Usou da palavra o Vereador Célio Francisco Diniz
e suas palavras estão inseridas no DVD nº 42/19 de 16/10/19. À
seguir usaram da palavra a Senhora Dulce de Andrade Araújo,
Secretária Municipal da Educação, a Senhora Marlene Barchi Dib,
Dirigente Regional de Ensino e o Presidente da Casa de Leis,
Vereador Alexandre Cobra Vêncio e suas palavras estão inseridas
no DVD nº 42/ 19 de 16/ 10/ 19. Na sequência, o Senhor
Presidente convidou a Professora Marilene Jardim, para
receber de suas mãos, juntamente com o Vereador Célia
Francisco Diniz, o Diploma de Professora Padrão do Ano de
2.019. À seguir, o Mestre de Cerimônia convidou a Professora
Marilene Jardim para fazer uso da palavra. Usou da palavra a
Professora Marilene Jardim e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 42/19 de 16/10/19. Ato contínuo, o Senhor Presidente
convidou a Professora Célia Regina Pedro do Nascimento,
para receber de suas mãos e do Vereador Célia Francisco Diniz, o
Diploma de Professora Padrão do Ano de 2.019. Dando
prosseguimento, o Mestre de Cerimônia convidou a Professora
Célia Regina Pedro do Nascimento para fazer uso da palavra.
Usou da palavra a Professora Célia Regina Pedro do
Nascimento e suas palavras estão inseridas no DVD nº 42/19 de
16/ 10/ 19. Na sequência, o Senhor Presidente, teceu alguns
comentários e convidou o Vereador Célia Francisco Diniz para que
procedesse a Oração do Pai Nosso. Em seguida, o Senhor
Presidente agradeceu a presença de todos, parabenizou os
homenageados e sob a proteção de Deus, declarou encerrada a
presente Sessão. Às 21h:20min foi encerrada a presente Sessão
Solene para entrega do "Diploma de Professor Padrão do
Ano"-2019 e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata,
lavrei a presente, que vai assinada pelo Senhor Presidente em
exerc1c10.

Rua José Bonifácio, n2 1001 -Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

y

ESTADO DE SÃO PAULO

ALEXANDRE COBRA VÊNCIO
Presidente

Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

3

Ata oº 42/19